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takke de folk, der dengang sparede os for den 
form for udgifter i Danmark i dag. 

Og med disse ord kan vi altså støtte forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Pernille Rosenkrantz-Theil som ordfører. 

Kl. 11.00 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Man skal selv rydde op efter sig. Den sætning 
går igen fra børneværelset, daginstitutioner og 
også til miljødebatten. Heldigvis for det. 

Det her beslutningsforslag handler om at sæt- 
te oprydningen efter de nukleare aktiviteter på 
Risø på skinner, altså skabe grundlaget for at 
kunne komme i gang. Det kan Enhedslisten 
grundlæggende støtte. 

Vi skal ikke lægge skjul på, at vi finder det 
glædeligt, at de nukleare aktiviteter på Risø nu 
afvikles. 

Vi anerkender, at der nu forestår et større op- 
rydningsarbejde i forbindelse med Risøs reakto- 
rer. Vi er grundlæggende enige i at forsøge at få 
ryddet op så hurtigt som muligt og få gjort om- 
rådet rent så hurtigt som muligt, altså inden for 
en 11-20 år, som det fremgår. 

Vi anerkender ligeledes, at det radioaktive af- 
fald må håndteres og placeres her i landet. Vi 
kan læse os til, at det ikke er nogen nem og 
ukompliceret proces, regeringen finder det nød- 
vendigt at sætte i gang. Der skal laves flere un- 
dersøgelser, før man overhovedet kan begynde 
at tale om en konkret placering. Det forstår vi 
godt, for netop håndtering og placering af radio- 
aktivt affald er en beslutning, som vil- have kon- 
sekvenser i flere hundrede år fremover. Derfor 
er det vigtigt for os, at der er maksimal åbenhed 
omkring processen, som nu sættes i gang. 

Jeg glæder mig ligesom hr. Martin Lidegaard 
over, at man ikke fik a-kraft i Danmark, og man 
dermed kun står med det her relativt lille pro- 
blem sammenlignet med lande, som faktisk ind- 
førte a-kraft. Når man tænker på, hvor lang og 
besværlig en proces vi skal igennem med de her 
forsøg, så kunne jeg lige have forestillet mig, 
hvad der var sket, hvis de partier, der havde vil- 
let det dengang, faktisk havde fået gennemført 
a-kraft i Danmark. 

Men som sagt kan vi støtte det her forslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Bodil Kornbek som ordfører. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan også støtte beslutnings- 
forslaget om afvikling af nukleare anlæg på 
Forskningscenter Risø. Den viden og det kend- 
skab, der er til de pågældende anlægs betydning 
og funktion, er jo netop til gavn i processen for 
afviklingen. Argumentet om, at vi selvfølgelig 
også er ansvarlige og rydder op efter os selv, er 
også et, vi kan tilslutte os, og dermed også hele 
afviklingsprocessen. 

Vi skal selvfølgelig også forholde os til en per- 
manent løsning for bortskaffelsen af affald fra 
nukleare anlæg samt radioaktivt affald fra sund- 
hedssektoren og industrien. Derfor støtter vi 
også regeringens ønske om at påbegynde en ud- 
arbejdelse af et beslutningsgrundlag for et slut- 
depot for lav- og mellemaktivt affald. 

Vi er helt enige med regeringen om, at radio- 
aktivt affald selvfølgelig bør bortskaffes i det 
land, hvori det er produceret, .og det ser vi også 
med tilfredshed står i forslaget. 

Derudover er der de store spørgsmål netop 
omkring depotplacering, som selvfølgelig er no- 
get, vi vil'gå ind og være meget opmærksomme 
på. Der er det sikkerhedsmæssige spørgsmål 
omkring de her ting, men også miljømæssige 
hensyn er vigtige. 

Men vi kan tilslutte os forslaget. 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Først og fremmest vil jeg gerne sige tak for til- 
slutningen, tak for nogle gode indlæg. Også tak, 
fordi der ikke blev skabt en dramatisk stemning 
omkring et emne, som jo gennem årene har gi- 
vet anledning til megen heftig debat. 

Jeg vil også gerne sige, at jeg ikke føler, der er 
grund til at skabe dramatik. Dels ligger der altså 
et ganske godt og grundigt gennemarbejdet ma- 
teriale, dels er problematikken omkring Risø jo 
slet ikke af dimensioner som dem, vi hører om 
fra det store udland. 

Det ændrer jo ikke ved, at vi står foran en op- 
gave, hvortil der knytter sig en række spørgs- 
mål, der skal løses og tages stilling til. Derfor vil 
jeg gerne her fra Folketingets talerstol reklamere 
for og endnu en gang indbyde til det møde, som 
vi har arrangeret næste onsdag for fire af Folke- 
tingets udvalg, nemlig Udvalget for Videnskab 
og Teknologi, Miljø- og Planlægningsudvalget, 
Sundhedsudvalget og Kommunaludvalget. 

Her giver vi simpelt hen Folketingets med- 
lemmer mulighed for at møde de folk, som har 
et dyberegående kendskab til den her meget tek- 
niske og på visse områder meget indviklede 


